La *ratio* del provvedimento in questione, volta a sancire la validità del testamento scritto in prima persona dal testatore in condizioni di assenza di testimoni è inoltre ricavabile anche dalla *interpretatio* della medesima novella, della quale si riporta qui il testo: Nov. Val. 21, 2. *Interpr. Haec lex licet alia replicet, quae in aliis legibus habentur exposita, tamen hoc amplius observandum esse praecipit, ut, si cui fuerit testandi voluntas et testes forsitan defuerint, voluntatem suam propria manu perscribat, quae prolata post defuncti obitum plenam obtinet firmitatem.*

supremis aperimus arbitriis: si holografa manu testamenta condantur, testes necessarios non putamus. scripto enim taliter sufficiet heredi adserere etiam sine testibus fidem rerum, dummodo reliqua congruere demonstrat, quae in testamentis debere servari tam veterum principum quam nostrae praecipunt sanctiones, ut in hereditariorum corporum possessionem probata scripturae veritate mittatur. [...]

Qui rinveniamo la dichiarazione importante in ordine al testamento olografo: se esso sia composto da una ‘mano olografa’ non sono ritenuti necessari i testimoni³²⁸.

Nov. Val. 21, 2, 4: [...] Testes autem subscriptiones suas uno die vel omnes pariter vel, si legitimus numerus exiguam moram fecerit, horis praebere diversis sub obtutibus testatoris iubemus.

Nov. Val. 21, 2, 5: Praeterea, quoniam plerique deficientium voluntates suas cupiunt esse secretas nec ante vulgari quam luce priventur, statuimus ac iubemus, ut, si testes rogati paginae, cuius arcana nescierint, coram testatore subscripserint, nihil ex ignorance testium testamentorum firmitatibus derogetur. [...]

Come si legge nella parte successiva, rimane comunque rilevante l’intervento dei testimoni, i quali possono anche non conoscere il contenuto del testamento.

In seguito questa novella non ebbe un gran seguito dal momento che Giustiniano non la accolse nel *Codex*, ritenendo invece di maggiore garanzia per determinare o meno la veridicità di un testamento la presenza di testimoni i quali, considerato l’ormai mutato materiale di scrittura, avrebbero apposto le proprie *subscriptiones* in calce ai documenti per assicurarne la validità in luogo degli antichi sigilli delle

³²⁸ Si tenga presente, sempre nell’ottica di una composizione diacronica tra passato e presente, il confronto con l’attuale art. 602 cc, secondo il quale il testamento olografo per la legge italiana è valido ed efficace se scritto per intero a mano dal testatore e solo se reca la data della redazione delle disposizioni e la firma autografa dello stesso.